
  

Quito, 10 de marzo de 2009 

ALOS SEÑORES SOCIOS DE LA EMPRESA QUALITY MANAGEMENT DEL 

   
De mis consideraciones: 

En cumplimiento de mis funciones y luego de revisados los registros contab e 
respaldan los saldos de las Cuentas del Balance General y Pérdidas y Gan 

consideración el informe sobre los resultados del ejercicio económico terminado al 31 de 
diciembre de 2008. 

Balance General - Activos 

Del análisis financiero de los Activos corrientes se determina que existe un aumento de USD 
12.095,33 con respecto al Año 2007 que corresponde al 57,55 % de incremento para determinar la 
composición de este adición se elabora un cuadro comparativo donde se detallan las cuentas que 
señalan las variaciones: 

Activo corriente 

  

  

  

  

  

  

          

Año . . 

Cuentas 2008 2007 Diferencia 
¡Caja y Bancos 14.707,06 5.247 .58 9.459.48 

Cuentas por cobrar Clientes 2.766,39 617.70 2.148,69 

Crédito tributario IVA 0.00 1.096.60| (1.096.60) 

Crédito tributario Impuesto Renta 1.583,76 0.00 1.583,76 

Total Activo corriente 19.057,21 6,961.88 12.095,33 
  

En el grupo de activos fijos se registro contablemente la depreciación, en el siguiente cuadro se 

  

  

  

  

  

      

demuestra: 

Activo fijo 

Año 
Cuentas 2008 2007 Diferencia 

Muebles y equipos 5.739,66 5.739,66 0,00 

Vehículo 10.000,00 10,000.00 0,00 

(-) Depreciación acumulada 6.135,01 4,555.03 1.579,98 

Total Activo Fijo 4.953,32 6.533.392 1.579.98       
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En el pasivo la cuenta Administración tributaria tiene un incremento de USD 3.855,99 con un 5.61 
% de incremento y corresponde al pago de IVA cobrado en facturación de diciembre de 2008 USD 

3.105,95 y Retenciones en la fuerte de Honorarios facturados en diciembre de 2008 por USD 
1.202,12. El rubro Provisiones esta compuesto por USD 284.00 Aportes IESS y Beneficios legales 
USD 719.44 

  

  

  

  

  

Pasivo corriente 

Cuentas Año 2008 Año 2007 Diferencia 

Administración tributaria 4.308,09 852,10 3.655,99 

Provisiones 1.003,44 430,00 573,44 

IParticipación trabejadores 15 % 1.166,72 617,47 549,25 
impuesto a la renta 1.652,86 874,77 778,09 

¡Total Pasivo Corriente 8.131,11 2.574,34 5.556,77             

En la cuenta Patrimonio los eventos más importantes que deben ser puntualizados para 
conocimiento y aprobación de los socios accionistas se detalla a continuación: 

-  Alautilidad del ejercicio de USD 7.778,15, se resta el 15 % participación trabajadores por 
USD 1.186,72 e impuesto a la renta 25 % USD 1.652.86, da como resultado una utilidad 
neta del ejercicio de USD 4.958,57. 

  

  

  

  

  

  

            

Patrimonio 

Año 
Cuentas 2006 2007 Diferencia 

Capital social 800,00 800.00 0,00 

¡Reserva Legal 1.004,25 741,82 262,43 

Ublidades acumuladas 9.116,80 8.754.73 2.361,87 

Utilidad del ejercicio 4.958,57 2.624.30 2.334,27 

Total patrimonio 15.379,42 10.920,85 4.959,57 

Estado de Resultados 

Durante el año 2008 los ingresos por consultoría tuvieron un incremento de USD 7.728,65 que 
corresponde al 10,82 %, sin embargo en el último mes del periodo fue la mayor facturación. Para 
mayor información se adjunta un cuadro demostrativo de las respectivas cuentas:



  

Ingresos operacionales y gastos 

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Detalle Año 2008 Año 2007 Diferencia 

Ingresos por Consultoría 79.188,01 71.459,35 7.728,66 

Sueldos 35.600,00 51.940 00 (16.340.00) 

Beneficios legales 10.476,00 6.239,65 4.236,35 

Aportes lESS 4.066,45 5.160,00 (1.103 55) 

[Honorarios 10.930,36 0,00 10.930,00 

¡Útiles de oficina 1.416,79| 293,44 1.123,35 
IMantenimiento equipos de computación 1.200,00 88,54 1.111,46 

Contribución Cámara de Comercio 432,00 384,00 48,00 

¡Energía y teléfonos 1.405,94 702,76 703.18 

[Movilización y transporte 1.306,14 508,85 797,29 
Notaria y Registro Mercantil 212,32 22,57 189.75 

Hospedaje 2.375,47 0,00 2.375,47 

Deprecdiaciones 1.580,00 2.000,00 (420/00) 

Impuestos municipales 118.62 118.62 

Otros servicios 299,76 0,00 299.76 

Gastos administrativos 71.409,86 57.339 .81 4.070.05 

Utilidad del ejercicio 7.718.15 4.119.54 3.34 1.39             

Los gastos administrativos suman USD 71.409.886 proporcionalmente son el 90,18% sobre 
ingresos, con un incremento de USD 4.070.05, y luego de registrar USD 1.166,72 como 
Participación trabajadores 15 % y USD 1.652.86 como Impuesto a la renta, la utilidad neta de USD 
4.948,57. 

Este Informe ha sido elaborado en base a la colaboración de la Gerencia y por medio de ella 

remito los deseos de progreso para la empresa y sus socios accionistas. 

Atentamente, 

ingeniero Francisco F. Bahamonde Tipán 
Comisario 
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Expresado en dólares americanos 

Activos 

Activo corriente 

Bancos 

Crédito tributario IVA 
Retención Impuesto a la renta 

Cuentas por cobrar 

Total Activo corriente 

Activo Fijo 

Equipo de computación 

Vehículo 

(-) Depreciación acumulada 

Total Activo Fijo 

Total Activo 

Victor Manuel Bahamonde Tipán 
GERENTE GENERAL 

Qualitymanagement del Ecuador S.A. 
QME 

Balance General 

Período: 31 de Diciembre del 2008 

Pasivos 

Pasivo corriente 

14.70706 61,25% Administración tributaria 

0,00 0,00% Impuesto a la renta por pagar 

1.583,77 5.60% Participación trabajadores 

2.766,39 11,52% Provisiones 

19.057,22 79.37% Total Pasivo Corriente 

Patrimonio 

1.088,33 453% Capital social 

10.000,00 — 4155% Reserva legal 

6.135,01 25,55% Utilidad acumulada 
Utilidad del ejercicio 

4.953,32 20,63% Total patrimonio 

24.010,54  10000% Total Pasivo y Patrimonio 

  

RUC 1702710391001 

4.308,09 
1.652,86 
1.166,72 
1.003,44 
8,131,11 

800,00 
1.004,25 
9.116,60 
4.958,57 

15.879,42 

24.010,54 

17 94% 

6,88% 

486% 

4,18% 

385% 

3,33% 

4,18% 

37,97% 

20,55% 

65,14% 

100,00%
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Estado de Resultados 

Período: 1 de Enero de 2008 - 31 de Diclembre de 2003 

Expresado en dólares americanos 

Ingresos operacionales 

  

Consultorías 79.188,01 100,00% 

Gastos de administración 
Sueldos 35.600,00 44,00% 
Beneficios legales 10.476,00 13,23% 

Aportes IESS 4.056,45 5,12% 
Honorarios 10.930,36 13,80% 

Utiles de oficina 1.416,79 1,79% 

Mantenimiento equipos de computación 1.200,00 1,52% 

Contribución Cámara de Comercio 432,00 0,55% 
Depreciaciones 1.580,00 2,00% 

Energía y teléfonos 1.405,94 1,73% 

Movilización y transporte 1.306,14 1,05% 

Notaria 212,32 0,27% 

Otros servicios 299,76 0,38% 

impuestos municipales 118,62 0,15% 
Hospedaje 2.375,47 3,00% 

Total Gastos de administración 71.409,86 90,18% 

Utilidad del ejercicio 7.718,45 9,82% 

400,00%      

    

Participació tabajadores 1.166,72 1,03% 

impuesto a la rentar 1.652,86 2,31% 

2.819,58 3,95% 

Utilidad después de pafticipación y trabajadores 4.958,57 5,87% 

Ingeniero Victór M. Bahamonde Tipán 
Gerente General 
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EL > A” 

ii a Bahamonde Tipán 
Contadora 9344 

RUC 1702710391001 
      

 


